

Số: *07* /BC-UBND

Bỉm Sơn, ngày 11 tháng 01 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình phát triển doanh nghiệp trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn năm 2017, kế hoạch năm 2018

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN DOANH NGHIỆP NĂM 2017:

1. Công tác lãnh chỉ đạo về phát triển doanh nghiệp:

Công tác phát triển doanh nghiệp trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn được sự quan tâm, chỉ đạo của Cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể chính trị, xã hội trên địa bàn thị xã. Cụ thể các nghị quyết, chỉ thị, chương trình, kế hoạch của địa phương về công tác phát triển doanh nghiệp như sau:

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 27/02/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa về thực hiện Kết luận số 55-KL/TU ngày 29/11/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về việc phát triển doanh nghiệp tỉnh Thanh Hóa đến năm 2020, ngày 6/6/2017 Ban thường vụ Thị ủy Bỉm Sơn ban hành Chỉ thị số 06-CT/TU về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác phát triển doanh nghiệp trên địa bàn Thị xã giai đoạn 2017-2020.

Ngày 14/3/2017, UBND thị xã Bỉm Sơn đã ban hành Kế hoạch số 404/KH-UBND về phát triển doanh nghiệp của thị xã Bỉm Sơn năm 2017, theo đó thị xã đã giao chỉ tiêu cụ thể cho các xã, phường; giao nhiệm vụ cho các đơn vị có liên quan để triển khai thực hiện;

Ngày 17/3/2017, ban hành Kế hoạch số 430/KH-UBND về tuyên truyền, quán triệt về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của việc phát triển doanh nghiệp đối với sự phát triển kinh tế xã hội của tỉnh và thị xã, trong đó có giao nhiệm vụ cho các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền theo các nội dung tại Văn bản số 336/SKHĐT-ĐKKD ngày 24/01/2017 của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 14/4/2017 của UBND tỉnh về đào tạo khởi sự doanh nghiệp và bồi dưỡng doanh nhân tỉnh Thanh Hóa năm 2017, UBND thị xã Bỉm Sơn đã phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức được 03 khóa đào tạo khởi sự doanh nghiệp và 02 khóa bồi dưỡng doanh nhân. Thực hiện Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 26/5/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa về tổ chức cuộc thi “ý tưởng khởi nghiệp” trong đoàn viên thanh niên tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2017-2020, UBND thị xã Bỉm Sơn đã tổ chức tuyên truyền

và triển khai Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 26/5/2017 đến tất cả các cơ sở đoàn, chi đoàn, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên trên địa bàn thị xã Bim Sơn. Đồng thời tổ chức cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp” trong đoàn viên thanh niên năm 2017 theo Kế hoạch số 10-KH/ĐTN ngày 14/8/2017 của Đoàn Thanh Niên thị xã Bim Sơn.

Ngoài ra, UBND thị xã Bim Sơn đã tổ chức hội nghị đánh giá tình hình phát triển Doanh nghiệp 6 tháng đầu năm 2017; phương hướng, nhiệm vụ phát triển doanh nghiệp 6 tháng cuối năm 2017 có Thông báo Kết luận số 1469/TB-UBND ngày 04/8/2017 của Chủ tịch UBND thị xã Bim Sơn; UBND thị xã thành lập Tổ giúp việc phụ trách công tác phát triển doanh nghiệp trên địa bàn thị xã Bim Sơn (theo Quyết định số 3352/QĐ-UBND ngày 11/9/2017 của Chủ tịch UBND thị xã); tổ chức kiểm tra công tác phát triển doanh nghiệp tại 03 đơn vị là UBND phường Phú Sơn, Bắc Sơn và Ba Đình.

Ngày 18/10/2017 UBND thị xã ban hành Văn bản số 2071/UBND-TCKH về việc tăng cường thực hiện giải pháp phát triển doanh nghiệp trên địa bàn thị xã Bim Sơn.

2. Công tác hỗ trợ phát triển doanh nghiệp:

Thị xã đã ban hành và thực hiện các chính sách hỗ trợ công tác phát triển doanh nghiệp như:

- Các cá nhân, hộ kinh doanh cá thể khi thành lập doanh nghiệp được hỗ trợ công tác làm thủ tục đăng ký thành lập (nếu có nhu cầu) và giao Phòng Tài chính - Kế hoạch là đầu mối hỗ trợ thủ tục đăng ký thành lập doanh nghiệp mới.

- Hỗ trợ kinh phí làm thủ tục 1.500.000 đồng với mỗi Doanh nghiệp thành lập mới.

- Hỗ trợ các doanh nghiệp thành lập mới trong công tác kế toán, thuế và giao Chi cục thuế Bim Sơn là đầu mối hỗ trợ công tác kế toán, thuế khi các doanh nghiệp thành lập mới có nhu cầu.

3. Công tác đào tạo khởi sự doanh nghiệp và phát động phong trào khởi nghiệp:

Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 14/4/2017 của UBND tỉnh về đào tạo khởi sự doanh nghiệp và bồi dưỡng doanh nhân tỉnh Thanh Hóa năm 2017, UBND thị xã Bim Sơn đã phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị đào tạo tổ chức được 05 khóa đào tạo khởi sự doanh nghiệp; 02 khóa bồi dưỡng doanh nhân. Ngoài ra, UBND thị xã đã tổ chức 01 Hội thảo về khởi sự doanh nghiệp do TS Lê Thẩm Dương làm giảng viên.

4. Kết quả phát triển doanh nghiệp năm 2017:

Kết quả phát triển doanh nghiệp năm 2017, thị xã Bim Sơn phấn thành chỉ tiêu thành lập mới được 116 doanh nghiệp (Chi tiết có phụ lục kèm theo).

Nhìn chung các xã, phường đã tích cực hoàn thành chỉ tiêu được giao, riêng có xã Quang Trung chưa hoàn thành chỉ tiêu; phường Phú Sơn tích cực vận động

lập hồ sơ để hoàn thành chỉ tiêu; trong kết quả của các phường có sự vào cuộc của Đoàn thanh niên thị xã vận động thành lập được 13 doanh nghiệp (chủ yếu trên địa bàn phường Bắc Sơn, nên phường Bắc hoàn thành vượt chỉ tiêu).

5. Đánh giá những tồn tại, hạn chế và kiến nghị đề xuất:

*** Những tồn tại, hạn chế:**

Qua quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển doanh nghiệp năm 2017, còn tồn tại hạn chế sau:

- Phần lớn các hộ kinh doanh cá thể có quy mô vốn nhỏ sử dụng lao động ít; do vậy không có nhu cầu chuyển đổi sang hình thức doanh nghiệp.

- Trình độ am hiểu về pháp luật, về quản trị doanh nghiệp của các chủ hộ kinh doanh còn rất hạn chế. Một bộ phận không nhỏ cán bộ, công chức xã phường, các đoàn thể tham gia công tác phát triển doanh nghiệp nhận thức về pháp luật nói chung, về quản trị và phát triển doanh nghiệp nói riêng còn hạn chế nên triển khai thực hiện tại các cơ sở đạt hiệu quả chưa cao.

- Việc thực hiện các khóa đào tạo khởi sự doanh nghiệp và bồi dưỡng doanh nhân đạt kết quả chưa cao.

- Các chế độ chính sách hỗ trợ cho doanh nghiệp mới thành lập chưa thực sự hấp dẫn.

*** Nguyên nhân:**

Các hạn chế về phát triển doanh nghiệp do một số nguyên nhân như:

- Nhu cầu các hộ kinh doanh cá thể lên doanh nghiệp không nhiều; Các hộ kinh doanh cá thể cho rằng chuyển sang hoạt động theo mô hình doanh nghiệp sẽ phải tăng thêm chi phí thuê lao động do phải thuê kế toán; nghĩa vụ nộp thuế tăng do mức thuế khoán thấp hơn; sẽ phát sinh công tác thanh tra kiểm tra...

- Sự phối hợp giữa phòng ban, đơn vị, các xã, phường với các tổ chức chính trị - xã hội chưa đồng bộ; đặc biệt một số xã, phường chưa quan tâm đúng mức đến nhiệm vụ phát triển doanh nghiệp trên địa bàn, chưa thực sự coi đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng cần hoàn thành; Phương pháp tuyên truyền vận động một số đơn vị hiệu quả chưa cao.

- Nhà nước chưa ban hành được các chế độ chính sách hấp dẫn, hiệu quả để hỗ trợ cho doanh nghiệp mới thành lập như: hỗ trợ tiếp cận nguồn lực đất đai, tài nguyên, nguồn vốn, sản xuất, tiêu thụ sản phẩm...vv.

II. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN DOANH NGHIỆP NĂM 2018:

Để hoàn thành mục tiêu thành lập mới 115 doanh nghiệp trong năm 2018 thị xã Bím Sơn tiếp tục thực hiện các giải pháp sau:

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, quán triệt, phổ biến sâu rộng trong toàn thể cán bộ, công chức, cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân nhận thức đầy đủ, rõ ràng và thống nhất về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc phát

triển doanh nghiệp; đặc biệt tuyên truyền về những rủi ro khi hoạt động kinh doanh cá thể và lợi ích, quyền lợi khi thành lập doanh nghiệp nhằm khuyến khích các hộ kinh doanh cá thể chuyển sang hoạt động theo mô hình doanh nghiệp.

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp và nâng cao năng lực cạnh tranh.

- Tổ chức tuyên truyền và thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp theo **Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa** (có hiệu lực từ 01/01/2018) như: hỗ trợ tiếp cận nguồn lực đất đai, tài nguyên, nguồn vốn, sản xuất, tiêu thụ sản phẩm..vv.

- Tổ chức tốt việc tiếp xúc, đối thoại với các doanh nghiệp, hộ kinh doanh; tăng cường nắm bắt các khó khăn, vướng mắc và giải quyết kịp thời cho doanh nghiệp và các hộ kinh doanh.

- Giao chỉ tiêu phát triển doanh nghiệp cho UBND các xã phường để tổ chức thực hiện; Chủ tịch UBND các xã, phường chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thị xã về kết quả thực hiện nhiệm vụ của mình.

(Có phụ lục kết quả thực hiện năm 2017 và kế hoạch năm 2018 theo xã, phường kèm theo)

UBND thị xã Bim Sơn báo cáo công tác phát triển doanh nghiệp năm 2017, kế hoạch năm 2018./.

Nơi nhận:

- TT.Thị ủy (b/c);
- UBND các xã, phường (t/h);
- Lưu: VT, TCKH.



Bùi Huy Hùng

Phụ lục
**KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÀNH LẬP MỚI DOANH NGHIỆP NĂM 2017 VÀ GIAO KẾ
 HOẠCH NĂM 2018 CHO CÁC XÃ, PHƯỜNG**

Đơn vị tính: doanh nghiệp

Số TT	Tên xã, phường	Doanh nghiệp thành lập mới năm 2017		KH thành lập doanh nghiệp mới năm 2018	Ghi chú
		Kế hoạch	Thực hiện		
	TỔNG SỐ	110	116	115	
1	Phường Ba Đình	27	29	27	
2	Phường Ngọc Trạo	18	19	18	
3	Phường Bắc Sơn	18	21	18	
4	Phường Phú Sơn	16	12	17	
5	Phường Lam Sơn	12	16	13	
6	Phường Đông Sơn	12	13	13	
7	Xã Quang Trung	5	3	5	Không hoàn thành
8	Xã Hà Lan	2	3	4	